
  
 

1 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

 

DELIBERAZIONE   N.7   DEL 22.02.2023 

 

 

 

APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE 
DELLA FORMAZIONE 2023-2025 DI ASP 
TERRE D’ARGINE. 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO  
 
 
VISTI: 

- la Direttiva del 13 dicembre 2001 del Ministro per la Funzione Pubblica sulla 

formazione e valorizzazione del personale delle pubbliche amministrazioni; 

- l’art.1 comma 1, lettera c) del D.lgs. n.165/2001 e s.m.i che così dispone: 
“Realizzare la miglior utilizzazione delle risorse umane nelle Pubbliche 
Amministrazioni, curando la formazione e lo sviluppo professionale dei 
dipendenti…”; 

 
DATO ATTO CHE: l’approvazione del piano formativo in materia di prevenzione della 
corruzione e di tutela della privacy è obbligatorio con riferimento alle normative 
specifiche di settore di cui: 

- per la prevenzione della corruzione: art.1, della legge 6 novembre 2012, n.190 (cd 

Legge Severino), art.15, comma 5, del decreto Presidente della Repubblica 16 

aprile 2013, n.62; 

- per la tutela della privacy: art.83, paragrafo 4 del RGPD 2016/679; 

 
RAVVISATA la necessità che, affinché la formazione sia qualitativamente adeguata, 
essa venga ricondotta ad alcuni principi guida fondamentali: 

- connessione tra formazione e sviluppo organizzativo; 

- responsabilizzazione diffusa tra il personale; 

- valorizzazione e potenziamento delle competenze trasversali e specialistiche; 

- formazione intesa come investimento professionale; 

- attenzione ai fabbisogni ed alle risorse finanziarie correlate; 
 

DATO ATTO CHE: 

- il piano in oggetto deve indicare il contesto organizzativo, i soggetti coinvolti nel 
processo di formazione, l’analisi del fabbisogno formativo, gli obiettivi, le risorse 
finanziarie necessarie, le metodologie formative da adottare; 

- nel suddetto piano un’attenzione particolare è riservata alla formazione 
obbligatoria in tema di sicurezza sui luoghi di lavoro, in materia di privacy e in 
tema di anticorruzione e trasparenza; 

- attività formative mirate dovranno essere riservate ai nuovi assunti; 
 
PRECISATO CHE la gestione di tutte le attività inerenti la formazione è attualmente in 
capo al Direttore; 
 
 



  
 

2 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

VISTO ED ESAMINATO il Piano Triennale della Formazione 2023-2025, quale 
documento programmatico riguardante la formazione del personale dipendente di 
ASP delle Terre d’Argine; 
 
DATO ATTO CHE il Revisore Unico di ASP “Terre d’Argine” - dott.ssa Alessandra 
Pederzoli ha preso visione del presente atto; 
 
 

D E L I B E R A 
per le motivazioni in esordio esposte e che qui si intendono integralmente richiamate, 

 
 

1. DI APPROVARE il Piano Triennale della Formazione 2023-2025 di ASP Terre 
d’Argine, allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale. 
 

2. DI RISERVARSI la possibilità di integrare, modificare e/o aggiornare il Piano 

Triennale della Formazione 2023-2025, al verificarsi di mutazioni del quadro di 

riferimento, tali da renderlo necessario. 

 
 
 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
f.to: Dott.ssa Cinzia Caruso 


